Menurut urutan hak perwalian, negara, dan

masyarakat, orang tua dan keluarga adalah subjek hukum yang bertanggung

jawab untuk melindungi anak. Panduan Fikih Perlindungan Anak ini sangat

penting karena banyak masalah muncul di Masyarakat (Tanfidz Keputusan

Musyawarah Nasional Tarjih XXX Tahun 1439 H/2018 M Tentang Fikih

Perlindungan Anak, 2024).

Secara eksplisit, karakter dasar fikih ini dapat digambarkan sebagai sosial,

humanistik, dan berbasis nilai kemaslahatan. Mengusung nilai sosial, karena

perlindungan anak dipandang sebagai tanggungjawab bersama (keluarga,

masyarakat, negara); humanistik, karena anak dipandang sebagai subjek

bermartabat dan bukan objek; dan berbasis nilai kemaslahatan, karena

pembentukan hukum fikih diarahkan pada tercapainya kebaikan bersama dan

penghindaran kerusakan bagi anak dan generasi. Fikih ini juga menegaskan

struktur norma berjenjang mulai nilai dasar, kemudian prinsip umum (al-usūl al-

kulliyyah) lalu ketentuan praktis (al-ahkām al-far‘iyyah), supaya hukum Islam

dapat diterjemahkan dalam tindakan nyata perlindungan anak (Tanfidz

Keputusan Musyawarah Nasional Tarjih XXX Tahun 1439 H/2018 M Tentang

Fikih Perlindungan Anak, 2024).